SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CAMPUS BLUMENAU
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIAS

Rua Pomerode, 710, Salto do -Norte, Blumenau – SC

Telefone: 48-3721-3347

ATA DA 33ª REUNIÃO DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIAS
Aos vinte e um dias do mês de fevereiro de dois mil e dezoito, às dez horas, reuniram-se na Sala 1

A105 da Sede Acadêmica do Campus Blumenau na Rua João Pessoa, 2750 sob a presidência do 2

Prof. Adriano Péres, os membros do Departamento de Engenharias, atendendo a convocação 3

anteriormente feita, com a presença dos seguintes professores: Adão Boava, Ana Julia Dal Forno, 4

Andrea Cristiane Krause Bierhalz, Alexandre José Sousa Ferreira, Brenda Teresa Porto de Matos, 5

Cintia Marangoni, Cláudio Michel Poffo, Daniel Alejandro Ponce Saldías, Ebrahim Samer El 6

Youssef, Fábio Rafael Segundo, Fernanda Steffens, Fernando Ribeiro Oliveira, Grazyella Cristina 7

Oliveira de Aguiar, Janaína Gonçalves Guimarães, Johnny De Nardi Martins, Leonardo Mejia 8

Rincon, Luiz Antônio Maccari Junior, Marcelo Roberto Petry, Marcio Roberto da Rocha, Maria 9

Elisa Philippsen Missner, Miguel Ângelo Granato, Tiago Davi Curi Busarello, Wanderson Santana 10

da Silva e a secretária Paula Monnerat Castro Gomes. Justificaram sua ausência os professores: 11

Alex Sandro Roschildt Pinto, Catia Rosana Lange de Aguiar, Claudia Merlini, Cristiano da Silva 12

Teixeira, Cristina Luz Cardoso, Fernando Luís Peixoto, Francisco Claudivan da Silva, Hugo José 13

Lara Urdaneta, Larissa Nardini Carli, Luciana Maccarini Schabbach, Marilise Luiza Martins dos 14

Reis Sayão, Mauri Ferrandin, Rita de Cássia Siqueira Curto Valle, Sérgio Luiz Ferreira e Selene de 15

Souza Siqueira Soares. Não justificaram sua ausência os professores: Bruno Alexandre Pacheco de 16

Castro Henriques, Daniel Martins Lima, João Batista Rodrigues Neto, José Alexandre Borges Valle 17

e Leonardo Ulian Lopes. Informes gerais: Prof.ª Ana Julia deu os seguintes informes: abertura do 18

Restaurante Universitário a partir de 26/02/2018; a mudança dos docentes para o Bloco C, como 19

será chamada a nova sede administrativa, a partir de 05/03/2018 e ressaltou a necessidade de uma 20

recepcionista para fazer o controle do estacionamento, já que isto não está na atribuição de 21

vigilantes; sobre a avaliação de programas de pós-graduação, informou que alguns estão sendo 22

avaliados na PROPG; mencionou ainda a chegada de novos equipamentos para os cursos de 23

engenharia, o que favorece no reconhecimento dos cursos; além da chegada de uma emenda de 24

bancada exclusiva para a UFSC Blumenau. Prof. Adriano citou os eventos para recepção dos 25

calouros e sugeriu que os docentes liberem os alunos para participação das aulas inaugurais; 26

informou sobre a formação docente de curricularização da extensão, que vai ocorrer na FURB nos 27

dias 22 e 23/02/18, com a participação da Prof.ª Renata Orlandi, aberta aos docentes da UFSC, 28

sendo válida a certificação para os professores em estágio probatório; mencionou os pedidos de 29

redistribuição ou permuta de docentes de Universidades de Ouro Preto e Uberlândia. O 30

Departamento decidiu pelo seguinte encaminhamento: remeter o pedido do docente da área de 31

educação ao Diretor, para que encaminhe ao CEE e, em relação ao docente de Economia, que não 32

seja aceito, já que não possui doutorado, como é exigido pela UFSC. Prof. Adriano apresentou ao 33

colegiado os novos professores, Claudio Poffo e Maria Elisa. Foi decidido pelo colegiado que as 34

reuniões do Departamento serão realizadas na primeira quarta-feira de cada mês. Item 1: 35

Aprovação das atas da 31ª e 32ª reuniões; As atas foram aprovadas por unanimidade. Item 2: 36

Aprovação de relatório de estágio probatório; Prof.ª Grazyella Cristina Oliveira de Aguiar (3º 37

relatório) – Processo nº 23080.006858/2016-14; Prof. Fábio Rafael Segundo (3º relatório) – 38

Processo nº 23080.043041/2015-38; Prof. Luiz Antônio Maccari Junior (3º relatório) – Processo nº 39

23080.070476/2015-55; Prof.ª Cláudia Merlini (3º relatório) – Processo nº 23080.063560/2015-12; 40

Os pareceres que recomendaram a aprovação dos respectivos relatórios de estágio probatório foram 41

lidos e, em seguida, aprovados em bloco por unanimidade pelo colegiado. Item 3: Aprovação de 42

progressão funcional em estágio probatório; Prof.ª Grazyella Cristina Oliveira de Aguiar – 43

Processo nº 23080. 083971/2017-96; Prof. Fábio Rafael Segundo – Processo nº 23080. 44

047877/2017-73; Prof. Luiz Antônio Maccari Junior – Processo nº 23080.069348/2017-21; Prof.ª 45

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CAMPUS BLUMENAU
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIAS

Rua Pomerode, 710, Salto do -Norte, Blumenau – SC

Telefone: 48-3721-3347

Cláudia Merlini – Processo nº 23080.064796/2017-38; Os pareceres que recomendaram a 46

aprovação dos respectivos pedidos de progressão foram lidos e, em seguida, aprovados em bloco 47

por unanimidade pelo colegiado. Item 4: Aprovação de parecer em pedido de Progressão de 48

Adjunto C2 para C3: Prof. Fernando Ribeiro Oliveira; O parecer que recomendou a aprovação do 49

pedido de progressão foi lido pelo docente e, em seguida, aprovado por unanimidade pelo 50

colegiado. Item 5: Aprovação de pareceres em Projetos de Extensão: Prof. Alexandre José 51

Sousa Ferreira - projeto de extensão intitulado “Difusão do Potencial da Engenharia Têxtil para a 52

Indústria Têxtil Catarinense e Intensificação do Relacionamento UFSC/Empresas Têxteis”; 53

Professora Brenda Teresa Porto de Matos solicita aprovação do projeto de extensão intitulado 54

“Práticas curriculares de Inovação e Desenvolvimento Regional e Interação Social na Engenharia 55

têxtil”; Professora Cátia Rosana Lange solicita aprovação do projeto de extensão intitulado “Escrita 56

do Livro: Tecnologia Têxtil: uma abordagem simplificada”; Os pareceres que recomendaram a 57

aprovação dos respectivos projetos foram aprovados em bloco por unanimidade pelo colegiado. 58

Item 6: Decisão sobre nomeação do segundo colocado no concurso para Professor do 59

Magistério Superior na área de Engenharia Elétrica/Eletrônica Industrial, Sistemas e 60
Controles Eletrônicos (Processo nº 23080.058222/2017-21); Prof. Adriano esclareceu que, como 61

não houve aprovados no concurso da área de Processos de Fabricação Automação Eletrônica de 62

Processos Elétricos Industriais (Processo nº 23080.063998/2017-62), a chefia decidiu consultar o 63

colegiado do Departamento sobre a nomeação do segundo colocado no concurso da área de 64

Engenharia Elétrica/Eletrônica Industrial, Sistemas e Controles Eletrônicos na vaga 931618 (ref. 65

Memorando 484/PROGRAD/2017), pois analisando o currículo do aprovado, verificou-se que ele 66

poderia assumir a maior parte das disciplinas atribuídas ao eventual aprovado no outro concurso. 67

Ainda, sugeriu-se que a área de Engenharia Elétrica se comprometa a ceder uma futura vaga para a 68

área de Engenharia Mecânica, por conta da nomeação do candidato. Prof.ª Ana Julia mencionou 69

que o campus ganha com a nomeação dos dois candidatos, pois não deixa disciplinas descobertas. 70

Prof.ª Cintia ressaltou que apesar de existir a separação em áreas, todos lecionam no mesmo curso, 71

o que deve ser considerado pelo colegiado. Posto em votação, o aproveitamento da vaga foi 72

aprovado por unanimidade. Item 7: Decisão sobre indicação de Coordenador de Pesquisa. Prof. 73

Adriano relatou que a portaria da Prof.ª Claudia Merlini vence no dia 28/02/2018, mas que ela 74

aceitou ser reconduzida ao cargo, sendo esta a indicação da chefia. Posto em votação, a indicação 75

foi aprovada por unanimidade. Prof.ª Ana Julia lembrou que a Prof.ª Cláudia é a representante na 76

câmara de pesquisa e que os demais departamentos querem alternância na representação entre 77

extensão e pesquisa. A reunião foi encerrada às onze horas e trinta e oito minutos. Nada mais 78

havendo a constar eu, Paula Monnerat Castro Gomes, na qualidade de Secretária, lavrei a presente 79

ata, que, se aprovada, vai por mim assinada e pelos membros presentes do Departamento de 80

Engenharias. 81

NOME CARGO ASSINATURA

Adriano Péres Chefe de Departamento de

Engenharias

Hugo José Lara Urdaneta Subchefe do Departamento

de Engenharias

Adão Boava Professor(a)

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CAMPUS BLUMENAU
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIAS

Rua Pomerode, 710, Salto do -Norte, Blumenau – SC

Telefone: 48-3721-3347

Alex Sandro Roschildt Pinto Professor(a)

Ana Julia Dal Forno Professor(a)

Andrea Cristiane Krause Bierhalz Professor(a)

Alexandre José Sousa Ferreira Professor(a)

Brenda Teresa Porto de Matos Professor(a)

Bruno Alexandre Pacheco de

Castro Henriques

Professor(a)

Cátia Rosana Lange de Aguiar Professor(a)

Cintia Marangoni Professor(a)

Claudia Merlini Professor(a)

Cláudio Michel Poffo Professor(a)

Cristiano da Silva Teixeira Professor(a)

Cristina Luz Cardoso Professor(a)

Daniel Alejandro Ponce Saldías Professor(a)

Daniel Martins Lima Professor(a)

Ebrahim Samer El Youssef Professor(a)

Fábio Rafael Segundo Professor(a)

Fernanda Steffens Professor(a)

Fernando Luis Peixoto Professor(a)

Fernando Ribeiro Oliveira Professor(a)

Francisco Claudivan da Silva Professor(a)

Grazyella Cristina Oliveira de

Aguiar

Professor(a)

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CAMPUS BLUMENAU
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIAS

Rua Pomerode, 710, Salto do -Norte, Blumenau – SC

Telefone: 48-3721-3347

Janaína Gonçalves Guimarães Professor(a)

João Batista Rodrigues Neto Professor(a)

Johnny De Nardi Martins Professor(a)

José Alexandre Borges Valle Professor(a)

Larissa Nardini Carli Professor(a)

Leonardo Mejia Rincon Professor(a)

Leonardo Ulian Lopes Professor(a)

Luciana Maccarini Schabbach Professor(a)

Luiz Antônio Maccari Junior Professor(a)

Marcelo Roberto Petry Professor(a)

Marcio Roberto da Rocha Professor(a)

Maria Elisa Philippsen Missner Professor(a)

Marilise Luiza Martins dos Reis

Sayão

Professor(a)

Mauri Ferrandin Professor(a)

Miguel Ângelo Granato Professor(a)

Rita de Cassia Siqueira

Curto Valle

Professor(a)

Selene de Souza Siqueira Soares
Professor(a)

Sérgio Luiz Ferreira
Professor(a)

Tiago Davi Curi Busarello
Professor(a)

Wanderson Santana da Silva Professor(a)

Paula Monnerat Castro Gomes Secretária